
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 지역사회복지 기반조성 및 지원

단위: 지역복지사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 73,441,977 64,269,799 9,172,178

국 41,551,155 35,847,335 5,703,820

균 1,362,519 1,376,651 △14,132

도 8,016,647 6,992,036 1,024,611

시 22,511,656 20,053,777 2,457,879

지역사회복지 기반조성 및 지원 5,200,695 5,185,359 15,336

국 157,644 157,644 0

균 1,362,519 1,376,651 △14,132

도 319,506 321,272 △1,766

시 3,361,026 3,329,792 31,234

지역복지사업 지원 5,194,695 5,179,359 15,336

국 157,644 157,644 0

균 1,362,519 1,376,651 △14,132

도 319,506 321,272 △1,766

시 3,355,026 3,323,792 31,234

사회복지관련 사업지원 440,651 410,651 30,000

307 민간이전 377,551 347,551 30,000

11 사회복지사업보조 268,900 238,900 30,000

◐김제시 사회복지종사자 복지수당

85,000 55,000 30,00085,000,000원

지역자율형 사회서비스 투자사업(생활)(보조) 1,703,080 1,720,744 △17,664

균 1,362,519 1,376,651 △14,132

도 170,307 172,073 △1,766

시 170,254 172,020 △1,766

307 민간이전 1,700,851 1,718,515 △17,664

균 1,360,736 1,374,868 △14,132

도 170,085 171,851 △1,766

시 170,030 171,796 △1,766

05 민간위탁금 1,700,851 1,718,515 △17,664

◐가사간병 방문 지원사업 313,098 330,762 △17,664313,098,000원

균 250,478 264,610 △14,132

도 31,310 33,076 △1,766

시 31,310 33,076 △1,766

주민생활현장의 공공서비스 연계강화 21,500 18,500 3,000

201 일반운영비 20,140 17,140 3,000

01 사무관리비 16,500 13,500 3,000

◐일반수용비 3,000 0 3,000

ο 찾아가는 복지·건강 돌봄 서비스 업무추진

3,000 0 3,0003,000,000원

국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원 41,952,746 34,527,746 7,425,000

국 30,867,861 25,192,439 5,675,422

도 4,785,836 3,763,856 1,021,980

시 6,299,049 5,571,451 727,598

국민기초생활 보장 36,278,496 28,838,660 7,439,836

국 27,335,588 21,648,252 5,687,336

도 4,487,794 3,465,814 1,021,980
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,455,114 3,724,594 730,520

긴급복지(보조) 1,576,441 1,066,441 510,000

국 1,261,153 853,153 408,000

도 126,115 85,315 40,800

시 189,173 127,973 61,200

301 일반보전금 1,576,441 1,066,441 510,000

국 1,261,153 853,153 408,000

도 126,115 85,315 40,800

시 189,173 127,973 61,200

01 사회보장적수혜금 1,576,441 1,066,441 510,000

◐긴급복지 지원사업 1,576,441 1,066,441 510,0001,576,441,000원

국 1,261,153 853,153 408,000

도 126,115 85,315 40,800

시 189,173 127,973 61,200

저소득층 무연고자 장제비 지원 14,000 6,000 8,000

301 일반보전금 14,000 6,000 8,000

01 사회보장적수혜금 14,000 6,000 8,000

◐국민기초생활보장수급자 중 무연고자 장제비

지원 14,000 6,000 8,00014,000,000원

전북형 기초생활보장 지원(보조) 79,200 36,000 43,200

도 39,600 18,000 21,600

시 39,600 18,000 21,600

301 일반보전금 79,200 36,000 43,200

도 39,600 18,000 21,600

시 39,600 18,000 21,600

01 사회보장적수혜금 79,200 36,000 43,200

◐전북형 기초생활보장 지원 79,200 36,000 43,20079,200,000원

도 39,600 18,000 21,600

시 39,600 18,000 21,600

코로나-19 생활지원비(보조) 6,554,022 3,355,422 3,198,600

국 3,277,011 1,677,711 1,599,300

도 1,966,207 1,006,627 959,580

시 1,310,804 671,084 639,720

301 일반보전금 6,554,022 3,355,422 3,198,600

국 3,277,011 1,677,711 1,599,300

도 1,966,207 1,006,627 959,580

시 1,310,804 671,084 639,720

01 사회보장적수혜금 6,554,022 3,355,422 3,198,600

◐코로나19 생활지원비 6,554,022 3,355,422 3,198,6006,554,022,000원

국 3,277,011 1,677,711 1,599,300

도 1,966,207 1,006,627 959,580

시 1,310,804 671,084 639,720

저소득층 한시생활지원(보조) 3,680,036 0 3,680,036

국 3,680,036 0 3,680,036

101 인건비 40,424 0 40,424

국 40,424 0 40,424
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 국민기초생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 40,424 0 40,424

◐인력운영(인건비 및 보험료 등)(추경전 사용

승인) 40,424 0 40,42440,424,000원

국 40,424 0 40,424

201 일반운영비 27,782 0 27,782

국 27,782 0 27,782

01 사무관리비 27,782 0 27,782

◐일반수용비(추경전 사용승인) 27,782 0 27,782

ο 한시지원 카드 및 홍보물품 제작 등

27,782 0 27,78227,782,000원

국 27,782 0 27,782

301 일반보전금 3,611,830 0 3,611,830

국 3,611,830 0 3,611,830

01 사회보장적수혜금 3,611,830 0 3,611,830

◐저소득층 한시 긴급생활 지원금(추경전 사용

승인) 3,611,830 0 3,611,8303,611,830,000원

국 3,611,830 0 3,611,830

저소득층 자활사업 지원 5,637,097 5,651,933 △14,836

국 3,532,273 3,544,187 △11,914

도 298,042 298,042 0

시 1,806,782 1,809,704 △2,922

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활사

례관리)(보조)

29,708 29,263 445

국 20,796 20,485 311

시 8,912 8,778 134

307 민간이전 29,708 29,263 445

국 20,796 20,485 311

시 8,912 8,778 134

10 사회복지시설법정운영비보조 29,708 29,263 445

◐자활일자리사업참여자 사례관리

29,708 29,263 44529,708,000원

국 20,796 20,485 311

시 8,912 8,778 134

근로능력있는수급자의탈수급지원(보조) 353,070 368,351 △15,281

국 282,454 294,679 △12,225

시 70,616 73,672 △3,056

307 민간이전 353,070 368,351 △15,281

국 282,454 294,679 △12,225

시 70,616 73,672 △3,056

05 민간위탁금 353,070 368,351 △15,281

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(희망키

움통장I) 18,050 26,990 △8,94018,050,000원

국 14,440 21,592 △7,152

시 3,610 5,398 △1,788

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(내일키

움통장) 70,000 47,630 22,37070,000,000원

국 56,000 38,104 17,896
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부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활 보장 및 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 자활사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 14,000 9,526 4,474

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년희

망키움통장) 38,638 38,805 △16738,638,000원

국 30,910 31,044 △134

시 7,728 7,761 △33

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년저

축계좌) 132,438 164,113 △31,675132,438,000원

국 105,950 131,290 △25,340

시 26,488 32,823 △6,335

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(희망저

축계좌1) 25,258 24,024 1,23425,258,000원

국 20,206 19,219 987

시 5,052 4,805 247

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년내

일저축계좌-차상위 이하 만15-39세) 11,189 10,667 522

11,189,000원

국 8,951 8,533 418

시 2,238 2,134 104

◐근로능력이 있는 수급자 탈수급 지원(청년내

일저축계좌-차상위 초과 만19-34세) 57,497 56,122 1,375

57,497,000원

국 45,997 44,897 1,100

시 11,500 11,225 275

장애인복지증진 19,938,127 19,898,649 39,478

국 10,461,898 10,433,500 28,398

도 2,524,905 2,520,508 4,397

시 6,951,324 6,944,641 6,683

재가 장애인 복지증진 4,516,171 4,495,833 20,338

국 734,178 719,178 15,000

도 888,216 885,542 2,674

시 2,893,777 2,891,113 2,664

지체장애인 편의시설 지원센터 운영(보조) 94,971 93,430 1,541

도 25,642 25,226 416

시 69,329 68,204 1,125

307 민간이전 94,971 93,430 1,541

도 25,642 25,226 416

시 69,329 68,204 1,125

11 사회복지사업보조 94,971 93,430 1,541

◐장애인 편의시설 지원센터 운영

94,971 93,430 1,54194,971,000원

도 25,642 25,226 416

시 69,329 68,204 1,125

장애인 직업재활시설 운영(도비)(보조) 478,923 490,126 △11,203

도 95,784 98,025 △2,241

시 383,139 392,101 △8,962

307 민간이전 478,923 490,126 △11,203

도 95,784 98,025 △2,241

시 383,139 392,101 △8,962

10 사회복지시설법정운영비보조 478,923 490,126 △11,203
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부서: 주민복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 재가 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐장애인 직업재활시설 운영 478,923 490,126 △11,203478,923,000원

도 95,784 98,025 △2,241

시 383,139 392,101 △8,962

장애인평생교육센터 운영 지원(보조) 199,696 199,696 0

도 59,908 59,909 △1

시 139,788 139,787 1

307 민간이전 199,696 199,696 0

도 59,908 59,909 △1

시 139,788 139,787 1

10 사회복지시설법정운영비보조 199,696 199,696 0

◐장애인 평생교육센터 운영 199,696 199,696 0199,696,000원

도 59,908 59,909 △1

시 139,788 139,787 1

장애인주간보호시설 기능보강 사업(보조) 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◐장애인 주간보호시설 기능보강 사업

30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

장애인 자립지원 7,096,200 7,077,060 19,140

국 4,564,858 4,551,460 13,398

도 864,457 862,734 1,723

시 1,666,885 1,662,866 4,019

발달장애인 주간활동서비스지원(보조) 603,744 584,604 19,140

국 422,621 409,223 13,398

도 54,338 52,615 1,723

시 126,785 122,766 4,019

308 자치단체등이전 603,744 584,604 19,140

국 422,621 409,223 13,398

도 54,338 52,615 1,723

시 126,785 122,766 4,019

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 603,744 584,604 19,140

◐발달장애인 주간활동서비스 지원

603,744 584,604 19,140603,744,000원

국 422,621 409,223 13,398

도 54,338 52,615 1,723

시 126,785 122,766 4,019

장애인 활동지원(코로나19 돌봄 한시지원)(보조) 4,032 4,032 0

국 2,822 2,822 0
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부서: 주민복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인 자립지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 484 484 0

시 726 726 0

301 일반보전금 0 4,032 △4,032

국 0 2,822 △2,822

도 0 484 △484

시 0 726 △726

01 사회보장적수혜금 0 4,032 △4,032

◐코로나19 돌봄 한시지원 0 4,032 △4,0320원

국 0 2,822 △2,822

도 0 484 △484

시 0 726 △726

308 자치단체등이전 4,032 0 4,032

국 2,822 0 2,822

도 484 0 484

시 726 0 726

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,032 0 4,032

◐코로나19 돌봄 한시지원 4,032 0 4,0324,032,000원

국 2,822 0 2,822

도 484 0 484

시 726 0 726

재무활동(주민복지과) 4,226,117 2,533,753 1,692,364

내부거래지출(주민복지과) 2,523,650 2,533,753 △10,103

내부거래지출(주민복지과) 2,523,650 2,533,753 △10,103

701 기타회계등전출금 2,523,650 2,533,753 △10,103

01 기타회계전출금 2,523,650 2,533,753 △10,103

◐의료보호 특별회계 전출금 2,523,650 2,533,753 △10,1032,523,650,000원

보전지출(주민복지과) 1,702,467 0 1,702,467

보전지출(주민복지과) 1,702,467 0 1,702,467

802 반환금기타 1,702,467 0 1,702,467

01 국고보조금반환금 1,403,079 0 1,403,079

◐2021년 코로나 상생 국민지원금

216,956 0 216,956

◐2021년 코로나 상생 국민지원금 이자

5,275 0 5,275

◐2021년 복지시설 방역물품 지원 2 0 2

◐2021년 국민기초수급자 생계급여

354,618 0 354,618

◐2021년 국민기초수급자 해산장제급여

534 0 534

◐2021년 일반형(전일제)일자리 6,202 0 6,202

◐일반형(시간제)일자리 1,548 0 1,548

◐2021년 한시생활지원(추가국민지원금)

85,800 0 85,800

216,955,480원

5,274,640원

1,360원

354,617,210원

534,000원

6,201,140원

1,547,280원

85,800,000원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 지역자율형사회서비스투자사업

128,073 0 128,073

◐2021년 지역자율형사회서비스투자사업 이자

2,525 0 2,525

◐2021년 코로나-19생활지원비 34,674 0 34,674

◐2021년 통합사례관리사 인건비 지원

16,584 0 16,584

◐2021년 통합사례관리사 인건비 지원 이자

60 0 60

◐2021년 보조기기 교부 179 0 179

◐2021년 장애인연금 급여 29,371 0 29,371

◐2020년 근로능력이있는 수급자 탈수급지원

107,211 0 107,211

◐2020년 근로능력이있는 수급자 탈수급지원 이

자 493 0 493

◐2019년 근로능력이있는 수급자 탈수급지원

21,736 0 21,736

◐2018년 근로능력이있는 수급자 탈수급지원

12,663 0 12,663

◐2017년 근로능력이있는 수급자 탈수급지원

4,480 0 4,480

◐2016년 근로능력이있는 수급자 탈수급지원

240 0 240

◐정부관리양곡 택배비 지원 8,621 0 8,621

◐장애수당(기초) 14 0 14

◐장애수당(차상위 등) 6,322 0 6,322

◐저소득장애인 진단서 발급비 및 검사비 지원

1 0 1

◐법인운영 장애유형별 거주시설 운영지원

15,166 0 15,166

◐법인운영 장애유형별 거주시설 운영지원 이자

67 0 67

◐생활지도원 교대인력 증원지원 11,602 0 11,602

◐장애인활동지원 108,849 0 108,849

◐장애인활동지원 이자 2,593 0 2,593

◐2021년 발달장애인 주간활동서비스

106,226 0 106,226

◐2021년 발달장애인 주간활동서비스 이자

763 0 763

◐2021년 방과후활동서비스 110,531 0 110,531

◐2021년 방과후활동서비스 이자 556 0 556

◐2021년 장애아동가족지원(발달재활서비스)

2,215 0 2,215

◐2021년 장애아동가족지원(발달재활서비스)이

자 248 0 248

◐장애인활동지원 가산수당 이자 11 0 11

128,072,950원

2,524,900원

34,673,250원

16,583,460원

59,490원

178,880원

29,370,340원

107,210,010원

492,740원

21,735,200원

12,662,400원

4,480,000원

240,000원

8,620,400원

14,000원

6,322,000원

990원

15,165,060원

66,520원

11,602,000원

108,848,930원

2,592,650원

106,225,930원

762,230원

110,530,680원

555,720원

2,214,150원

247,860원

10,080원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 장애인 평생학습도시운영 이자

70 0 7069,510원

02 시ㆍ도비보조금반환금 299,388 0 299,388

◐호국보훈 수당 7,070 0 7,070

◐코로나 상생 국민지원금 27,121 0 27,121

◐코로나 상생 국민지원금 이자 577 0 577

◐복지시설 방역물품 지원 1 0 1

◐이재민 구호비 지원 21,103 0 21,103

◐2021년도 전북형 기초생활보장 지원

1,023 0 1,023

◐2021년도 국민기초수급자 생계급여

44,328 0 44,328

◐지역자율형사회서비스투자사업 16,060 0 16,060

◐지역자율형사회서비스투자사업 이자

316 0 316

◐코로나-19 생활지원비 40,156 0 40,156

◐사회복지관 종사자 특별수당 564 0 564

◐보조기기교부 19 0 19

◐일반형(전일제)일자리 2,481 0 2,481

◐일반형(시간제)일자리 620 0 620

◐장애인연금 3,777 0 3,777

◐장애수당(기초) 3 0 3

◐장애수당(차상위 등) 1,085 0 1,085

◐저소득장애인 진단서 발급비 및 검사비 지원

1 0 1

◐법인운영 장애유형별 거주시설 운영지원

1,300 0 1,300

◐법인운영 장애유형별 거주시설 운영지원 이자

6 0 6

◐생활지도원 교대인력 증원지원 995 0 995

◐장애인활동지원 18,660 0 18,660

◐장애인활동지원 이자 445 0 445

◐장애인활동지원 가산수당 이자 2 0 2

◐장애인 직업재활시설 운영 2,402 0 2,402

◐장애인종합복지관 운영 20,285 0 20,285

◐장애인 수어통역센터 운영 5,697 0 5,697

◐장애인 주간보호시설 운영(인건비)

274 0 274

◐장애인 야간 안심 돌봄 사업 954 0 954

◐시각장애인 점자교육 반환금 및 이자

1,260 0 1,260

◐장애인신문보급 7 0 7

◐장애인복지시설 종사자특별수당 1,627 0 1,627

◐개인운영 장애인 거주시설 19,737 0 19,737

7,070,000원

27,120,560원원

576,110원

410원

21,102,760원

1,022,960원

44,327,040원

16,059,990원

315,620원

40,155,810원

563,820원

18,200원

2,480,250원

619,510원

3,776,040원

2,200원

1,084,200원

390원

1,299,400원

5,700원

995,000원

18,659,930원

444,450원

1,730원

2,401,040원

20,284,590원

5,696,330원

273,310원

953,400원

1,259,730원

7,000원

1,626,080원

19,736,240원
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부서: 주민복지과

정책: 재무활동(주민복지과)

단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐장애인거주시설 CCTV 렌탈비 지원 216 0 216

◐발달장애인 주간활동서비스 도 추가지원

25,591 0 25,591

◐지체장애인 편의시설 지원센터 운영

561 0 561

◐지체장애인 편의시설 지원센터 운영 이자

3 0 3

◐2013년 장애인편의시설 전수조사 관련 부적절

수당 환수 2,429 0 2,429

◐2013년 장애인편의시설 전수조사 관련 부적절

수당 환수 이자 3 0 3

◐장애인활동지원 도 추가지원 이자 65 0 65

◐2020년 시각장애인 점자교육 2,105 0 2,105

◐2021년 발달장애인 주간활동서비스

13,658 0 13,658

◐2021년 발달장애인 주간활동서비스 이자

98 0 98

◐2021년 방과후활동서비스 14,211 0 14,211

◐2021년 방과후활동서비스 이자 72 0 72

◐2021년 장애아동가족지원(발달재활서비스)

317 0 317

◐2021년 장애아동가족지원(발달재활서비스) 이

자 36 0 36

◐2021년 국민기초수급자 해산장제급여

67 0 67

216,000원

25,590,750원

560,500원

2,950원

2,428,800원

2,940원

64,300원

2,104,100원

13,657,920원

98,000원

14,210,930원

71,450원

316,450원

35,400원

67,000원
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